
Evropský parlament
2019-2024

PŘIJATÉ TEXTY

P9_TA(2021)0272
Evropský sociální fond plus (ESF+) na období 2021–2027 ***II
Legislativní usnesení Evropského parlamentu ze dne 8. června 2021 k postoji Rady v 
prvním čtení k přijetí nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje 
Evropský sociální fond plus (ESF+) a zrušuje nařízení (EU) č. 1296/2013 (06980/2/2021 – 
C9-0195/2021 – 2018/0206(COD))

(Řádný legislativní postup: druhé čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na postoj Rady v prvním čtení (06980/2/2021 – C9-0195/2021),

– s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne 
17. října 20181,

– s ohledem na stanovisko Výboru regionů ze dne 5. prosince 20182,

– s ohledem na svůj postoj v prvním čtení3 k návrhu Komise Evropskému parlamentu 
a Radě (COM(2018)0382),

– s ohledem na pozměněný návrh Komise (COM(2020)0447),

– s ohledem na čl. 294 odst. 7 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na předběžnou dohodu přijatou příslušným výborem podle čl. 74 odst. 4 
jednacího řádu,

– s ohledem na článek 67 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení pro druhé čtení předložené Výborem pro zaměstnanost 
a sociální věci (A9-0197/2021),

1. schvaluje postoj Rady v prvním čtení;

1 Úř. věst. C 62, 15.2.2019, s. 165.
2 Úř. věst. C 86, 7.3.2019, s. 84.
3 Přijaté texty, 4.4.2019, P8_TA(2019)0350.



2. bere na vědomí prohlášení Komise připojená k tomuto usnesení;

3. konstatuje, že akt je přijat v souladu s postojem Rady;

4. pověřuje svého předsedu, aby společně s předsedou Rady podepsal akt podle čl. 297 
odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie;

5. pověřuje svého generálního tajemníka, aby akt podepsal poté, co ověří, že všechny 
postupy byly řádně ukončeny, a aby společně s generálním tajemníkem Rady zajistil 
jeho zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie;

6. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.



PŘÍLOHA K LEGISLATIVNÍMU USNESENÍ

Prohlášení Komise k investicím ESF+ zaměřeným na boj proti dětské chudobě

V roce 2019 bylo chudobou a sociálním vyloučením v EU ohroženo 18 milionů dětí, přičemž 

v některých členských státech se jednalo o velmi vysoká čísla. Pandemie COVID-19 a její 

socioekonomické důsledky nerovnosti a chudobu dále prohloubily a dolehly na ně silněji. Dětská 

chudoba je trvale přítomným jevem ve všech členských státech a je nadále vyšší než u dospělých 

v produktivním věku. 

Komise proto vítá vyváženou dohodu, díky níž je ESF+ klíčovým nástrojem pro řešení problému 

dětské chudoby. Dohoda uznává, že je naléhavě nutné investovat do dětí ve všech členských 

státech. 

Dne 24. března 2021 přijala Komise návrh doporučení Rady, kterým se zřizuje evropská záruka 

pro děti, jehož cílem bude řešit tento problém strukturálním způsobem. Při programování ESF+ 

vyvine Komise maximální úsilí o zajištění toho, aby členské státy na příspěvek k provádění 

evropské záruky pro děti vyčlenily z ESF+ odpovídající finanční prostředky. Kromě toho bude 

členské státy vybízet k tomu, aby na podporu přiměřených investic v této oblasti využívaly i další 

dostupné finanční nástroje EU a vnitrostátní zdroje. 

Prohlášení Komise k investicím ESF+ v oblasti zaměstnanosti mladých lidí

Komise zdůrazňuje, že mladí lidé jsou sociálně-ekonomickou krizí vyplývající z pandemie 

COVID-19 neúměrně zasaženi. Od prosince 2019 do prosince 2020 vzrostla nezaměstnanost 

mladých lidí v EU o 3 procentní body, čímž se počet nezaměstnaných mladých lidí zvýšil na více 

než 3,1 milionu osob. Komise rovněž připomíná, že nezaměstnanost mladých lidí je soustavně 

a výrazně vyšší než nezaměstnanost dospělé populace, přičemž z nejnovějších údajů vyplývá 

rozdíl o více než 10 procentních bodů (17,8 % oproti 6,6 % v prosinci 2020). 

Komise vítá dohodu, jíž spolunormotvůrci dosáhli a která uznává daný problém ve všech 

členských státech. ESF+ je nejdůležitějším finančním nástrojem EU pro provádění nedávno 

přijaté posílené záruky pro mladé lidi, jakož i dalších příslušných opatření v rámci iniciativy na 

podporu zaměstnanosti mladých lidí. 

Při programování ESF+ vyvine Komise maximální úsilí o zajištění toho, aby členské státy 

na provádění posílené záruky pro mladé lidi vyčlenily z ESF+ odpovídající finanční prostředky. 



Kromě toho bude členské státy vybízet k tomu, aby na podporu přiměřených investic v této 

oblasti využívaly i další dostupné finanční nástroje EU a vnitrostátní zdroje.


